Zaverecny ucet

Obec VALASKA Vtlatok &slo:

V stlade s § 9, ods. 2 zédkona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorich predpisov
vydava

,NAVRH*

Zaverecny ucet obce Valaska za rok 2019

Navrh zdaverecného uctu obce na vyjadrenie vzmysle § 9, ods. 2 zdkona ¢ 369/1990 Zb.
o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov

Vyveseny na uradnej tabuli obce diia: 08.06.2020
Zverejneny na internetovej stranke obce dia: 08.06.2020
Zverejneny na www.slovensko.sk dia: 08.06.2020
Pripomienkové konanie k navrhu Zavere¢ného uctu za rok 2019 18.06.2020
kon¢i dia:

Schvdleny zaverecny ucet

Na rokovani obecného zastupitel'stva dia:

Mgr. Peter Jenca, v.r.
starosta obce



Zaverecny ucet obce za rok 2019

OBSAH :

1. Rozpocet obce na rok 2019

B

Rozbor plnenia prijmov za rok 2019

3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2019

4. Prebytok/schodok rozpoc¢tového hospodarenia za rok 2019
5. Tvorba a pouzitie prostriedkov fondov

6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2019

7. Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2019

8. Udaje o hospodéreni prispevkovych organizécii

9. Prehlad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobdm - podnikatel'om
podl'a § 7 ods. 4 zakona ¢€.583/2004 Z. z.

10. Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel'skej ¢innosti

11. Finanéné usporiadanie finanénych vztahov voci:
a) zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam
b) Statnemu rozpoctu
¢) statnym fondom
d) rozpo¢tom inych obci
e) rozpoctom vUcC

12. Hodnotenie plnenia programov obce

13. Navrh uznesenia



I 4

ZaverecCny ucet obce za rok 2019

Zékladnym nastrojom finan¢ného hospodarenia obce bol rozpoCet obce na rok 2019.
Obec zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona &.583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2019 bol zostaveny ako prebytkovy. BeZny rozpocet bol
zostaveny ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

Hospodarenie obce sa riadilo podla schvaleného rozpoétu na rok 2019.

Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom diia 19.12.2018 uznesenim &. 684/2018

OcZ.

Rozpocet bol zmeneny nasledovne:

e 1.zmena schvalend diia 20.02.2019 — uznesenim OcZ ¢&. 18/2019
Rozpoctové opatrenie ¢. 1/2019

2. zmena schvélena diia 10.04.2019 — uznesenim OcZ ¢&. 35/2019

Rozpoctové opatrenie €. 2/2019

e  3.zmena schvalend dita 29.03.2019 — Rozpo&tové opatrenie &. 3/2019 — uéelové
rozpoCtové opatrenie

® 4. zmena schvédlend diia 29.04.2019 — Rozpo¢tové opatrenie €. 4/2019 - rozpo&tové
opatrenie v kompetencii starostu

e  5.zmena schvélend diia 29.04.2019 — Rozpoétové opatrenie ¢. 5/2019 — tcelové
rozpoctové opatrenie

e  6.zmena schvalend diia 14.06.2019 — uzenesenim OcZ ¢. 51/2019
Rozpoctové opatrenie ¢. 6/2019

e 7.zmena schvélend diia 14.06.2019 — uzenesenim OcZ ¢. 52/2019
Rozpoctové opatrenie ¢. 7/2019

e 8. zmena schvélend diia 28.06.2019 — Rozpoctové opatrenie €. 8/2019 — ucelové
rozpoctove opatrenie

e 9. zmena schvalend diia 14.08.2019 — uzenesenim OcZ ¢. 63/2019
Rozpoctové opatrenie €. 9/2019

e 10. zmena schvalend diia 11.09.2019 — uzenesenim OcZ €. 73/2019
Rozpoctové opatrenie ¢. 10/2019

e 11.zmena schvalend dia 11.09.2019 — uzenesenim OcZ €. 74/2019
Rozpoctové opatrenie ¢. 11/2019

e 12.zmena schvalend diia 30.08.2019 — Rozpo¢tové opatrenie €. 12/2019 - rozpoctové
opatrenie v kompetencii starostu

e 13. zmena schvalend diia 13.11.2019 — Rozpo¢tové opatrenie ¢. 13/2019 — ucelové
rozpoc¢tové opatrenie

e 14, zmena schvélend dina 13.11.2019 - uzenesenim OcZ ¢. 91/2019
Rozpoctové opatrenie ¢. 14/2019

e 15. zmena schvalené dila 31.10.2019 — Rozpoc¢tové opatrenie €. 15/2019 - rozpoctové
opatrenie v kompetencii starostu

e 16. zmena schvdlend diia 12.12.2019 - uzenesenim OcZ ¢. 120/2019
Rozpoctové opatrenie ¢. 16/2019

e 17. zmena schvalené dia 31.12.2019 — Rozpoctové opatrenie ¢. 17/2019 - rozpoctové
opatrenie v kompetencii starostu

e 18. zmena schvalend dila 31.12.2019 — Rozpoctové opatrenie ¢. 18/2019 — ucelové
rozpoctové opatrenie



Rozpocet obce k 31.12.2019

Schvaleny
Schvileny rozpocet
rozpocet po poslednej
‘ zmene
Prijmy celkom 3113642 3697514
z toho :
Bezné prijmy 2 994 042 3216945
Kapitalové prijmy 600 13 100
Finan¢né prijmy 0 334 261
Prijmy RO s pravnou subjektivitou 119 000 133 208
Vydavky celkom 2966316 | 3558435
z toho :
Bezné vydavky 1416 555 1779 537
Kapitalové vydavky 8 500 146 250
Finanéné vydavky 0 0
Vydavky RO s pravnou subjektivitou 1 541 261 1 632 648
Rozpo&tové hospodarenie obce  MINe | 13909
mov za rok 2019
Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
3 564 306 3 334 952,52 94

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 3 564 306 EUR bol skutoé¢ny prijem k 31.12.2019 v sume
3 334 952,52 EUR, ¢o predstavuje 94 % plnenie.

1. Bezné prijmy

Schvaleny rozpocet na rok
2019 po poslednej zmene

Skuto¢nost’ k 31.12.2019

% plnenia

3216945

3211 253,36

99

Z rozpo¢tovanych beznych prijmov 3 216 945 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume
3 211 253,36 EUR, ¢o predstavuje 99 % plnenie.

a) danové prijmy

Schvaleny rozpocet na rok
2019 po poslednej zmene

Skutoénost’ k 31.12.2019

% plnenia

2110700

2134 411,06

101




Vynos dane z prijmov poukazany tizemnej samosprave

Z predpokladanej finanénej &iastky v sume 1691 000 EUR z vynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2019 poukézané finan¢né prostriedky zo SR v sume 1 720 075,79 EUR, ¢o predstavuje
plnenie na 102 %.

Dan z nehnutePnosti

Z rozpoctovanych 341 000 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2019 v sume 333 637,64 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 98 %. Prijmy dane z pozemkov boli v sume 131 262,70 EUR, prijmy
dane zo stavieb boli v sume 199 655,10 EUR a prijmy dane z bytov boli v sume 5 719,84 EUR.
K 31.12.2019 obec eviduje dafiové pohladavky vsume 33 933,18 EUR, ztoho dan
z nehnutel'nosti 33 156,02 €, pendle v sume 281,60 € a dari za psa 495,56 €.

Darni za psa 3 389,90 €

Daii za uZivanie verejného priestranstva 204,66 €

Dari za nevyherné hracie pristroje 205,00 €

Poplatok za komunilny odpad a drobny stavebny odpad 75 790,47 €. K 31.12.2019 obec
eviduje pohl'adavky za komunalny odpad v sume 17 025,39 €.

Daii za ubytovacie kapacity 1 107,60 €

b) nedanové prijmy:

Schvileny rozpocet na rok | Skutoénost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
105 600 104 506,52 99

Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoc¢tovanych 39 000 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume 40 538,74 EUR, ¢o je
104 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z prenajatych pozemkov v sume 7 733,17
EUR a prijem z prenajatych budov, priestorov a objektov v sume 32 805,57 EUR.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Administrativne poplatky - spravne poplatky:

Z rozpoctovanych 4 300 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2019 v sume 5 172,24 EUR, ¢o je
120 % plnenie.

Poplatky a platby z nepriemyselného a ndhodného predaja a sluzieb a iné poplatky:

Z rozpoctovanych 62 300 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume 58 795,54 EUR, ¢o je
94 % plnenie.

¢) iné nedanové prijmy:

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
8 500 9 890,99 116

Z rozpo€tovanych inych nedatiovych prijmov 8 500 EUR, bol skuto¢ny prijem vo vyske
9 890,99 EUR, ¢o predstavuje 116 % plnenie.
Medzi iné nedanové prijmy boli rozpo¢tované prijmy z dobropisov, vratiek a vytazkov lotérii.



d) prijaté granty a transfery

Schvileny rozpodet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
992 145 962 444,79 97

Z rozpo€tovanych grantov a transferov 992 145 EUR bol skuto¢ny prijem vo vyske
962 444,79 EUR, ¢&o predstavuje 97 % plnenie.

; Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ulel
UPSVaR 7 757,85 | Aktivacia nezamestnanych
Okresny trad BB, odbor Skolstva 741 355,00 | Dotacia $kolstvo - ZS
Okresny trad BB, odbor 3kolstva 7 194,00 | Dotécia $kolstvo— MS predskolaci
Okresny trad BB, odbor $kolstva 2 010,00 | Dotacia §kolstvo—ZUS

vzdelévacie poukazy

Okresny trad Brezno 5 120,46 | Matrika
L:JPSVaR 5 860,82 | Rodinné pridavky
UPSVaR 59 373,60 | Strava, $kolské potreby
UPSVaR 42 310,72 | Osobitny prijemca
Okresny urad Brezno 1 247,58 | Hlasenie pobytu ob&anov
Okresny urad Brezno 7 933,71 | VoIby
Spolo¢ny obecny tirad — OSL 17 344,00 | Opatrovatel'ska sluzba
Okresny tirad BB, odbor ZP 348,29 | Vysadba zelene
DPO SR 5 000,00 | Dar (DHZO)
Fond na podporu umenia 3 500,00 | Festival dychovych hudieb 2019
VUC BB 2 000,00 | Festival dychovych hudieb 2019
MPSVaR 51 188,76 | Projekt Opatrovatel'ska sluzba
SMS, a.s. 400,00 | Dar ( Jednota déchodcov )
Renovia, s.r.o. 2 500,00 | Dar ( Smejko a Tanculienka )

Granty a transfery boli uc¢elovo uréené a boli pouzité v sulade s ich ucelom.

2. Kapitalové prijmy:

Schvileny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
13 100 13 228,00 101

Z rozpoctovanych kapitdlovych prijmov 13 100 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume
13 228,00 EUR, ¢o predstavuje 101 % plnenie.

Prijem z predaja kapitalovych aktiv:

Z rozpoctovanych 0 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2019 v sume 0,00 EUR, ¢o je 0 %

plnenie.

Prijem z predaja budov bol vo vyske O EUR a prijem z predaja bytov bol vo vyske 0 EUR.

Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv
Z rozpoc¢tovanych 600 EUR bol skutoény prijem k31.12.2019 vsume 728,00 EUR, c¢o

predstavuje 121 % plnenie.




Granty a transfery

Z rozpoctovanych 12 500 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2019 v sume 12 500,00 EUR, ¢o
predstavuje 100 % plnenie.

Prijaté granty a transfery
Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Utel
Ministerstvo financii SR 12 500,00 | Rekonstrukcia a modernizacia
budovy domu smutku

3. Prijmové finanéné opericie:

Schvileny rozpocet na rok | Skutoénost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
334 261 110 471,16 33

Z rozpoc¢tovanych prijmovych finanénych operacii 334 261 EUR bol skutoény prijem
k 31.12.2019 v sume 110 471,16 EUR, ¢o predstavuje 33 % plnenie.

4. Prijmy rozpoc¢tovych organizicii s pravnou subjektivitou:

Bezné prijmy

Schvileny rozpocet na rok | Skutocnost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
133 208 127 610,60 96

Z rozpoctovanych beznych prijmov 133 208 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2019 v sume
127 610,60 EUR, ¢o predstavuje 96% plnenie.

Bezné prijmy rozpoctovych organizicii s pravnou subjektivitou z toho:

Zékladna skola 100 717,08 EUR
Zékladna umelecka skola 21 619,00 EUR
Materska Skola 5274,52 EUR
Prijmové finan¢né operacie
Schvialeny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
- 4 630,68 -

Z rozpoc¢tovanych prijmovych finanénych operacii 0 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019
vsume 4 630,68 EUR — jedna sa o nevy&erpané prostriedky potravinového uétu v ZS J. Simana
za rok 2018, ktoré ZS J. Simana zapojila do rozpoétu v roku 2019.

Kapitalové prijmy rozpocétovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho:

Zakladna skola 0,00 EUR
Zakladna umelecka skola 0,00 EUR
Materska skola 0,00 EUR



3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2019

Schvileny rozpocet na rok | Skutoénost’ k 31.12.2019 % &erpania
2019 po poslednej zmene
1925 787 1676 925,95 87

Z rozpoCtovanych celkovych vydavkov 1925 787 EUR bolo skutoéne Cerpané k 31.12.2019
vsume 1 676 925,95 EUR, ¢o predstavuje 87 % &erpanie.

1. Bezné vydavky

Schvaleny rozpocet na Skutoé¢nost’ k 31.12.2019 % c&erpania
rok 2019 po poslednej
Zmene
1779 537 1 557 256,09 88

Z rozpottovanych beznych vydavkov 1779 537 EUR bolo skutotne &erpané k 31.12.2019
vsume 1 557 256,09 EUR, ¢o predstavuje 88 % &erpanie.

Rozbor vyznamnych poloziek bezného rozpoétu:

Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoCtovanych vydavkov 366 236 EUR bolo skuto¢né &erpanie k 31.12.2019 v sume
350 335,92 EUR, ¢o je 96 % Cerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU,
matriky, Spolo¢ného obecného tradu, opatrovatel'skej sluzby, aktivaénych pracovnikov.

Poistné a prispevok do poist’ovni

Z rozpoctovanych vydavkov 158 659 EUR bolo skuto¢ne &erpané k 31.12.2019 v sume
138 186,95 EUR, ¢o je 87 % Cerpanie.

Tovary a sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 940 316 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2019 v sume
770 189,07 EUR, ¢o je 82 % &erpanie. Ide o prevadzkové vydavky vietkych stredisk OcU, ako
su cestovné nahrady, energie, material, dopravné, rutinnd a Standardna udrzba, najomné za najom
a ostatné tovary a sluzby.

Bezné transfery

Z rozpoctovanych vydavkov 314 326 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2019 v sume
298 544,15 EUR, ¢o predstavuje 95 % Cerpanie.

2. Kapitalové vydavky

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % ¢erpania
2019 po poslednej zmene
146 250 119 669,86 82

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 146 250 EUR bolo skutoéne cerpané k 31.12.2019
v sume 119 669,86 EUR, ¢o predstavuje 82 % Cerpanie.

Medzi vyznamné polozKky kapitilového rozpoctu patri:

a) Nakup strojov

Z rozpoctovanych 8 500 EUR bolo skuto¢ne vy€erpané k 31.12.2019 v sume 7 009,20 EUR. Ide
o nakup elektrického varného kotla pre ZS a riadiaceho systému v Z8.



b) Projektova dokumentacia
Z rozpo¢tovanych 54 750 EUR bolo skutoéne vyéerpané k 31.12.2019 v sume 31 570,00 EUR.

Ide o projektové dokumentécie Hronskej ulice, Deti¢karne, navrh modelu sochy, geodetické
zamerania

¢) Nakup budov

Z rozpo¢tovanych 45 000 EUR bolo skutoéne vy&erpané k 31.12.2019 v sume 44 000 EUR. Ide
o nakup domov na Tatranskej ulici.

d) Nakup umeleckych diel

Z rozpo¢tovanych 5 000 EUR bolo skuto¢ne vy&erpané k 31.12.2019 v sume 4 840 EUR. Jedna
sa 0 model sochy Valacha.

e) RekonStrukcie a modernizacie

Z rozpo¢tovanych 12 490 EUR bolo skuto¢ne vy&erpané k 31.12.2019 v sume 12 450 ,66 EUR.
Ide o rekonstrukciu javiska v kine, dokon¢enie bezeckej drahy s dosko¢iskom.

d) Prispevok prispevkovej organizacii

Technickym sluzbam Valaska bol vroku 2019 poskytnuty kapitalovy prispevok v sume
19 800,00 EUR — nékup automobilu Citroen Jumper.

3. Vydavkové finan¢né opericie

Schvileny rozpocet na rok | Skutoénost’ k 31.12.2019 % &erpania
2019 po poslednej zmene

Z rozpoCtovanych vydavkovych finanénych operacii 0 EUR bolo skutoéne &erpané
k 31.12.2019 v sume 0 EUR, ¢o predstavuje 0 % Cerpanie.

4. Vydavky rozpoctovych organizicii s pravnou subjektivitou:

Bezné vydavky
Schvileny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % Cerpania
2019 po poslednej zmene
1 632 648 1 594 539,47 98

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 1632 648 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2019
v sume 1 594 539,47 EUR, ¢o predstavuje 98 % Cerpanie.

Bezné vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho :

Zékladna skola 1 000 810,69 EUR
Zakladna umelecka Skola 301 143,00 EUR
Materska Skola 292 585,78 EUR
Kapitalové vydavky
Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % ¢erpania
2019 po poslednej zmene

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov O EUR bolo skutoéne ¢erpané k 31.12.2019 v sume 0
EUR, ¢o predstavuje 0 % Cerpanie.



Kapitalové vydavky rozpo¢tovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho:

Zakladna skola 0,00 EUR
Zakladna umelecka skola 0,00 EUR
Materska Skola 0,00 EUR

4. Prebytok/schodok rozpoétového hospodarenia za rok 2019

Hospodarenie obce Skuto¢nost’ k 31.12.2019 v EUR

ezné prijmy spolu 3 338 863,96

iz toho : bezné prijmy obce 321125336
bezné prijmy RO 127 610,60

[Bezné vydavky spolu 3151 795,56
z toho : bezné vydavky obce 1557 256,09
bezné vydavky RO 1594 539,47

Belny rozpocet +187 068,40
[Kapitalové prijmy spolu 13 228,00]
z toho : kapitalové prijmy obce 13 228, 00"
kapitalové prijmy RO 0,00,
[Kapitalové vydavky spolu 119 669,86
z toho : kapitalové vydavky obce 119 669,86
kapitalové vydavky RO 0,00
Kapitdlovy rozpocet -106 441,86
\Prebytok/schodok beiného a kapitdlového rozpoctu +80 626,54
Vylilenie z prebytku -58 989,71

Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitdlového rozpoltu +21 636,83
[Prijmové finanéné operacie 110 471,16
Prijmové finanéné operacie RO 4 630,68
Vydavkové finan¢né operacie 0,00
Rozdiel finanénych operdcit +115 101,84
IPRIIMY SPOLU 3 467 193,80}
'VYDAVKY SPOLU 3271 465,42
Hospoddrenie obce 195 728,38
Vylilenie 7 prebytku -58 989,71
Upravené hospoddrenie obce +136 738,67

Vylu€enie finan¢nych prostriedkov z prebytku hospodarenia v sume 58 989,71 €:
- nevycerpana dotacia z Okresného uradu Banska Bystrica odbor Skolstva pre Zakladnua Skolu
Jaroslava Simana na dopravné v sume 580,90 €, deti zo SZP v sume 153,36 € a nevyCerpana

dotécia na stravu od UPSVaR Brezno v sume 17 673,60 €

- dotacia z MF SR v sume 12 500 € na rekonStrukciu budovy Domu smutku. Tieto finanéné
prostriedky budu zapojené do rozpoctu obce a pouzité v roku 2020

- nevy&erpané prostriedky potravinového Gétu v ZS J. Simana v sume 5 560,60 €, ktoré ZS J.
Simana zapoji do rozpo¢tu v roku 2020
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Upraveny prebytok rozpo¢tu bude poniZeny o sumu 22 521,25 EUR, ide o zostatok finanénych
prostriedkov Spolo¢ného obecného tradu — opatrovatel'ska sluzba. KedZe tieto nie st vlastnymi
finanénymi prostriedkami obce, nebudu prevedené na uéet rezervného fondu.

Prebytok rozpoétu v sume 21 636,83 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b)
zakona €. 583/2004 Z.z. o rozpodtovych pravidlach tuzemnej samospravy a o zmene a doplneni
niektorych zékonov v zneni neskorsich predpisov, navrhujeme pouzit na :

- tvorbu rezervného fondu 21 636,83 EUR
Zostatok finanénych opericii podla § 15 ods. 1 pism. c) zdkona & 583/2004 Z.z.
o rozpoCtovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene adoplneni niektorych zadkonov
v zneni neskorsich predpisov v sume 115 101,84 EUR, navrhujeme pouzit' na :

- tvorbu rezervného fondu 115101,84 EUR

Na zéklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo vyske
136 738,67 EUR.

Rezervny fond
Obec vytvara rezervny fond vzmysle ustanovenia § 15 zakona ¢€.583/2004 Z.z. v z.n.p..
O pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel'stvo.

Fond rezervny Suma v EUR
ZSk 1.1.2019 1 574 135,66
Prirastky - z prebytku rozpoc¢tu za uplynuly 310 141,81

rozpoctovy rok
- z rozdielu medzi vynosmi a nékladmi
z podnikatel'skej ¢innosti po zdaneni
- z finan¢nych operéacii
- z petiaznych fondov

Ubytky - pouzitie rezervného fondu : 109 660,66
- krytie schodku rozpoctu
- ostatné ubytky
KZ k 31.12.2019 1774 616,81
Socialny fond

Obec vytvara socidlny fond v zmysle zdkona ¢.152/1994 Z.z. vzn.p.. Tvorbu a pouzitie
socialneho fondu upravuje kolektivna zmluva.

Socialny fond Suma v EUR
ZSk 1.1.2019 937,62
Prirastky - povinny pridel - % 3 189,01
- ostatné prirastky
Ubytky - zavodné stravovanie 2 974,80
- regeneraciu PS, dopravu
- ostatné ubytky 235,00
KZ k 31.12.2019 916,83
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siv k 31.12.2019

AKTIiVA
Ni'lzqv _ ZS k 1 l 2019 vAEUR KZ k 31 12 2019 VEUR
Neobezny majetok spolu 2 184 409 95 2 234 196, 32
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 0,00 0,00
Dlhodoby hmotny majetok 1413 136,95 1462 923,32
Dlhodoby finan¢ny majetok 771 273,00 771 273,00
ObeZny majetok spolu 2 927 789,49 2 968 292,71
z toho :
Zéasoby 454,95 263,19
Zictovanie medzi subjektami VS 927 282,80 883 253,75
Dlhodobé pohl'adavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohl'adavky 24 437,28 28 061,74
Finan¢né uéty 1 975 614,46 2 056 714,03
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh.
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat.
Casové rozliSenie 2384,71 2931,22
PASIVA
Nazov AR k 1.1.2019 vE

lastné imanie a zaviiz W SRIMASLIST 0 5008409005
Vlastné imanie 4 483 418,25 4 540 963,98
z toho :
Oceriovacie rozdiely
Fondy
Vysledok hospodarenia 4 483 418,25 4 540 963,98
Zavizky 129 770,19 193 110,45
z toho :
Rezervy 1 750,00 2 000,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 30 810,50 60 907,86
Dlhodobé zavazky 1 142,75 1 147,68
Kratkodobé zavazky 96 066,94 129 054,91
Bankové uvery a vypomoci
Casové rozliSenie 501 395,71 471 345,82
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Stav zavizkov k 31.12.2019

Druh zavizku Zaviazky celkom ztoho v Ilehote z toho po lehote
k 31.12.2019 v EUR splatnosti splatnosti
Druh zavizkov voéi:
- Dodavatel'om 56 306,60 56 306,60
- Za.mestna}ncom 22 863,44 22 863,44
- poistovniam 14 467,99 14 467,99
- daflovému uradu 3052,74 3052,74
- Stadtnemu rozpoctu
- prijaté preddavky 479,01 479,01
- spojovaci i¢et pri zdruzeni (SOU 22 521,25 22 521,25
OSL)
- ostatné zavazky 9 363,88 9 363,88
Zavazky spolu k 31.12.2019 129 054,91 129 054,91
Stav uverov k 31.12.2019
' : Vyska Rotna splatka | Ro&na splatka Zostatok Rok
Veritel Ucel poskytnutého istiny urokov uveru (istiny) | splatnosti
averu zarok 2019 za rok 2019 k 31.12.2019

Obec je zriad'ovatel'om prispevkovej organizacie — Technické sluzby Valaska

Technické sluzby:
Celkové naklady 302 057,07 EUR
Celkové vynosy 297 657,57 EUR
Hospodarsky vysledok pred zdanenim -4 399,50 EUR
Hospodarsky vysledok po zdaneni -4 407,30 EUR

Udaje o hospodareni Technickych sluZieb za hlavnu a podnikatel'sku ¢innost’ (v EUR)

Hlavna ¢innost’ Podnikatel’ska ¢innost’
Naklady: 264 158,40 37 898,67
Spotreba materidlu 24 770,77 13 405,07
Spotreba energie 15 591,11 5,19
Opravy a udrziavanie 9 137,45 155,38
Cestovné 24,39 0,00
Reprezentacné 24,04 0,00
Ostatné sluzby 11 436,07 1 428,54
Osobné naklady 177 595,96 22 160,57
Ostatné dane a poplatky 134,20 652,84
Odpisy 20 487,00 0,00
Rezervy 3 207,62 0,00
Ostatné finan¢né naklady 1 749,79 90,10
Splatné dan z prijmov 0,00 0,00
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Vynosy: 259 723,72 37 933,85
TrZzby z predaja sluzieb 6 104,65 25 425,75
Aktivacie vnutroorganizag. sl. 0,00 0,00
Vynosy z prevadzkovej ¢innosti 1 220,86 109,42
Finan¢né vynosy 8,21 0,00
Vynosy z BT z rozpoétu obce 231 903,00 0,00
Vynosy z KT z rozpo¢tu obce 20 487,00 0,00
Ostatné vynosy 0,00 12 360,08
Hospodarsky vysledok: -4 435,10 27,80
Technické sluzby — hlavn4 ¢innost’:
Bezné prijmy: 237 473,77 EUR
Kapitalové prijmy: 19 800,00 EUR
Bezné vydavky: 237 473,77 EUR
Kapitalové vydavky: 19 800,00 EUR
Technické sluzby — podnikatel'ska ¢innost™:
Bezné prijmy: 38 785,75 EUR
Bezné vydavky: 35 009,80 EUR
9. Prehl’ad o poskytnutych dotacidch pravnickym osobdm a fyzickym osobam

- podnikatel'om podla § 7 ods. 4 zakona &.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2019 poskytla dotéacie v silade so VZN €. 1/2018 o poskytovani dotacii z rozpoctu

obce Valaska na podporu vseobecne prospesnych sluZieb,

verejnoprospesny ucel.

na vSeobecne prospesny alebo

Valaska

i'iadatel’ doticie Suma poskytnutych | Suma skutofne Rozdiel
Ucelové urcenie doticie : uviest’ finanénych pouzitych (stl.2 - stl.3)
- bezné vydavky na ..... prostriedkov finanénych
- kapitalové vydavky na .... prostriedkov

e T a8 cd
OFK Slovan Valaska — bezné vydavky na 16 000,00 16 000,00 0,00
¢innost’ futbalového klubu
Obcianske zdruzenie Pekny den 2 500,00 2 500,00 0,00
Obcianske zdruZenie Valastania 3 300,00 3 300,00 0,00
Obcianske zdruzenie Dychovy orchester 500,00 500,00 0,00

K 31.12.2019 boli vyuctované vsetky dotécie, ktoré boli poskytnuté v sulade so VZN ¢&. 1/2018

o dotaciach.

10. Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel’skej ¢innosti

Obec nepodnika.
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11. Finanéné usporiadanie vztahov voéi

a) zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam

b) Statnemu rozpoétu

¢) Statnym fondom

d) rozpoétom inych obci
e) rozpoétom VUC

V stlade s ustanovenim § 16 ods.2 zakona ¢.583/2004 o rozpoCtovych pravidlach tzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorgich predpisov ma obec
finan¢ne usporiadat’ svoje hospodarenie vratane finan¢nych vztahov k zriadenym alebo
zalozenym pravnickym osobam, fyzickym osobam - podnikatelom a pravnickym osobam,
ktorym poskytli finanéné prostriedky svojho rozpodtu, d’alej usporiadat’ finan¢né vztahy
k Statnemu rozpoctu, tatnym fondom, rozpoétom inych obci a k rozpoétom VUC.

a) Finan¢né usporiadanie voéi zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam

Finan¢n€ usporiadanie vo¢i zriadenym pravnickym osobam, t.i. rozpotovym organizaciam:

- prostriedky zriad’ovatel’a, vlastné prostriedky RO

Rozpottova organizicia Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
finan&nych pouZzitych finan¢nych (sth.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
. -2- -3- -4-
Z4kladna 8kola — SKD, SJ 177 722,00 162 362,34 15 359,66
Materska skola 292 585,78 292 585,78 0,00
Zéakladna umelecka $kola 301 143,00 301 143,00 0,00

Nevycerpané poskytnuté finanéné prostriedky v sume 15 359,66 €

zriad’ovatel’a.

- prostriedky od ostatnych subjektov verejnej spravy napr. zo SR

boli vratené na ucet

Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
Rozpo&tovi organizicia finan¢nych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
Zakladna skola 742 528,36 741 794,10 734,26
Materska skola 7 194,00 7 194,00 0,00
Zakladna umelecka Skola 2 010,00 2 010,00 0,00

Finan¢né usporiadanie voci zriadenym pravnickym osobam, t.j. prispevkovym organizaciam:

- prostriedky zriad’ovatel’a

Suma poskytnutych Suma skuto&ne Rozdiel
Prispevkova organizacia finan¢énych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
Technické sluzby Valaska 237 273,717 257 273,77 0,00
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- prostriedky od ostatnych subjektov verejnej spravy napr. zo SR

: Suma poskytnutych Suma skuto&ne Rozdiel
Prispevkova organizdcia finan&nych pouZitych finanénych (st.2 - sti.3 )
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
- prostriedky vlastné
Suma skuto¢ne Rozdiel
Prispevkovi organizécia Vlastné finan&né pouzitych finanénych (sti.2 - sti.3)
prostriedky prostriedkov
-2- -3- -4-
Technické sluzby Valaska 38 785,75 35 009,80 3775,95

Finan¢né prostriedky v sume 3 775,95 € st zostatkom pokladne a bankového tétu Technickych

sluzieb.

Finan¢né usporiadanie vo¢i zaloZenym pravnickym osobam:

Pravnicka osoba

Suma poskytnutych Suma skutoéne
finan¢nych pouzitych finanénych
prostriedkov prostriedkov
S¥ =3

Bozdigl
(stl.2 - stl.3)

ok

b) Finan¢né usporiadanie voci §tatnemu rozpoctu:

Poskytovatel’ | Utelové urtenie grantu, transferu uviest’ : Suma Suma skutotne | Rozdiel
Skolstvo, matrika, .... poskytnutych pouzitych (stl.3 - stl.4)
- bezné vydavky finan¢nych finan¢nych
- kapitalové vydavky prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4 - -5-
Okresny Financovanie prenesenych kompetencii 742 528,36 741 794,10 734,26
trad BB -78
Okresny MS — deti 1 rok pred plnenim povinnej 7 194,00 7 194,00 0,00
urad BB Skolskej dochadzky — predskolaci
Okresny ZUS — vzdelavacie poukazy 2 010,00 2 010,00 0,00
urad BB
Okresny Preneseny vykon S§tatnej spravy — 348,29 348,29 0,00
urad BB starostlivost’ o Zivotné prostredie
Okresny Preneseny vykon Statnej spravy — 5120,46 5120,46 0,00
urad Brezno | matrika
Okresny Preneseny vykon Statnej spravy — 1 247,58 1 247,58 0,00
urad Brezno | hlasenie pobytu ob¢anov
Okresny Vol'by 7 933,71 7 933,71 0,00
urad Brezno
UPSVaR Aktivacia nezamestnanych 7 757,85 7 757,85 0,00
Brezno
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UPSVaR Obec ako osobitny prijemca rodinnych 5 860,82 5 860,82 0,00
Brezno pridavkov na deti
UPSVaR Dotacia na stravu a na $kolské potreby 79 598,40 59 373,60 | 20224,80
Brezno
UPSVaR Obec ako osobitny prijemca davok 42 310,72 42 310,72 0,00
Brezno v hmotnej nudzi
MF SR Dotécia na rekonstrukciu domu smutku 12 500,00 0,00 | 12 500,00
MPSVaR Dotécia na Projekt opatrovatel'ske; 53 518,89 51188,76 | 2330,13
sluzby
¢) Finan¢né usporiadanie vodi $tatnym fondom
Poskytovatel’ | Utelové urdenie grantu, transferu uviest’ : Suma Suma skuto¢ne | Rozdiel
$kolstvo, matrika, .... poskytnutych | pouzitych (sti.3 - sti.4)
- bezné vydavky finanénych finan¢nych
- kapitalové vydavky prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- =4~ 5.
Fond na Transfer na Festival dychovych hudieb 3 500,00 3 500,00 0,00
podporu
umenia
d) Finan¢né usporiadanie vo¢i rozpo¢tom inych obci
Suma poskytnutych Suma skutoéne Rozdiel
Obec finanénych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
Suma prijatych Suma skuto¢ne Rozdiel
Obec finan¢nych pouzitych finan¢nych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
=3 -3- «-
e) Finan¢né usporiadanie voci rozpoctom VvUC
Suma poskytnutych Suma skutoéne Rozdiel
VUC - poskytovatel’ finanénych pouzitych finan¢nych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4-
Banskobystricky 2 000,00 2 000,00 0,00
samospravny kraj
Suma prijatych Suma skuto¢ne Rozdiel
vUC finan&nych pouzitych finanénych (sth.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
w2 o “id
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Obecné zastupitel'stvo obce Valask4

L.
2.
a)
b)

c)
d)

berie na vedomie spravu auditora za rok 2019
schval’uje
Zavere¢ny et obce a celoroéné hospodarenie bez vyhrad

pozitie prebytku rozpo¢tového hospodarenia na tvorbu rezervného fondu vo vyske
21 636,83 EUR

zostatok finan¢nych operacii vo vyske 115 101,84 EUR pouzit na tvorbu rezervného fondu

pouZitie rezervného fondu v roku 2020 prostrednictvom prijmovych finanénych operacii vo
vyske 21 636,83 EUR
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